
1 

 

 
 

 

DIREZIONE GENERALE DIRE 

 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI E DELLE RISORSE UMANE 

UFFICIO V 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m..; 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante "Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE le Linee Guida di attuazione del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione ed in particolare la Linea guida n. 3 avente ad 
oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” (G.U. n. 260 del 7 novembre 2017); 

VISTO l’articolo 102 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede che le attività espletate 
in esecuzione dei contratti stipulati dal le Pubbliche Amministrazioni devono essere sottoposte 
a regolare verifica da parte dell’Amministrazione, nonché il Decreto del Ministro delle 
infrastrutture e trasporti, da adottare ai sensi del successivo articolo 111, comma 1 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in base al quale sono disciplinate le modalità di svolgimento 
della verifica di conformità in corso di esecuzione e finale, la relativa tempistica, nonché i casi in 
cui il direttore dell'esecuzione può essere incaricato della verifica di conformità; 

VISTO il Decreto del Ministro delle infrastrutture e trasporti 7 marzo 2019, n. 49 avente ad oggetto 
“Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione».” 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il DPCM del 28 maggio 2021, registrato alla Corte dei conti al n. 2341 del 16 agosto 2021, con il 
quale è stato conferito al dott. Gianluca Laganà l’incarico di funzione dirigenziale di livello 
generale conferito ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5-bis del decreto legislativo 165/2001; 

VISTA la determina prot. n. 10406/22 del 16/08/2022 con la quale è stata autorizzata l’adesione 

all’accordo Quadro Consip denominato “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e 

postazioni di lavoro per le pubbliche Amministrazioni Edizione 1” ID 2181 LOTTO 1 tramite un 

Appalto specifico discendente dal citato Accordo Quadro ed elaborato sulla base del piano dei 

fabbisogni determinato dalla Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione 

 

Ministero del Turismo 

 

 

 

d 
 

1. Ministero del Turismo 

MINISTERO DEL TURISMO  
Protocollo Interno  -  1. PROTOCOLLO - DG AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE 
Prot. n.0004635/23 del 09/03/2023 



2 

 

turistica del Ministero del Turismo, da stipularsi con la R.T.I. composto da FASTWEB 

Aggiudicatario mandatario e le società mandanti, MATICMIND, N& C e CONSORZIO CONSIELTE 

per la messa in opera dei servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e PDL LOTTO 1 

nell’ambito dell’Accordo Quadro presentato dalla Società Fastweb S.p.A. - C.F. 12878470157 – 

sede legale Via Caracciolo, 51 – Milano- il cui piano di attuazione è articolato nell’arco temporale 

di due anni, dalla data di stipula del contratto, oltre 12 mesi di eventuale proroga tecnica; 

CONSIDERATO che con la medesima determina prot. n. 10406/22 del 16/08/2022 è stata nominata, ai 

sensi dell’art. 31 del d. lgs n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per la 

fornitura sopra specifica, la dott.ssa Sabina Rago; 

PRESO ATTO che la Dott.ssa RAGO ha risolto il rapporto di lavoro relativo all’incarico con questa 

Amministrazione con efficacia 1° settembre 2022; 

VISTO il Contratto Quadro sottoscritto tra CONSIP S.p.A. e il R.T.I. composto da FASTWEB mandataria e 

le società mandanti, MATICMIND, N& C e CONSORZIO CONSIELTE per i servizi di gestione e 

manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le pubbliche Amministrazioni Edizione 1 

ID 2181 LOTTO 1 – CIG Master 8133302522; 

VISTO l’Ordine diretto di Acquisto n. 6928597 generato dal sistema di interscambio in data 13.09.2022 

con il quale è stato formalizzato l’affidamento al R.T.I. “Fastweb S.p.A. (capogruppo mandataria) 

– MATICMIND - N& C - CONSORZIO CONSIELTE” nell’ambito dell’Accordo Quadro “Servizi di 

gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – 

Lotto 1 – Ed.1 ID SOGEF 2181“– CIG Master 8133302522 – del servizio in argomento per la 

durata di 24 mesi dalla data di stipula del contratto per un importo complessivo pari ad € 

593.502,36 oltre Iva al 22% pari ad € 130.570,52 per un totale complessivo di € 724.072,88 – 

CIG derivato 9126570BCF; 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Generale degli Affari Generali e delle Risorse Umane, Prot. 

n. 19747/22 del 29 dicembre 2022 con il quale è stato approvato l’Ordine Diretto di Acquisto n. 

6928597 generato dal sistema di interscambio in data 13.09.2022 con il quale è stato 

formalizzato l’affidamento al R.T.I. “Fastweb S.p.A. (capogruppo mandataria) – MATICMIND - N& 

C - CONSORZIO CONSIELTE” nell’ambito dell’Accordo Quadro “Servizi di gestione e 

manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 1 – 

Ed.1 ID SOGEF 2181“– CIG Master 8133302522 – del servizio in argomento per la durata di 24 

mesi dalla data di stipula del contratto per un importo complessivo pari ad € 593.502,36 oltre 

Iva al 22% pari ad € 130.570,52 per un totale complessivo di € 724.072,88; 

CONSIDERATO che con nota del 1° dicembre 2022 il fornitore RTI Fastweb ha comunicato l’avvio dei 

servizi nell’ambito dell’Accordo quadro Consip SGM “Servizi di gestione e manutenzione di 

sistemi ip e postazioni di lavoro” con decorrenza 1° dicembre 2022. 

RITENUTO pertanto, necessario nominare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e il Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC) relativamente alla fornitura oggetto del sopra menzionato 

ordine diretto; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

La Dott.ssa Ornella Lechiara, Dirigente dell’Ufficio IV della Direzione Generale degli Affari Generali e 
delle Risorse Umane del Ministero del turismo, è nominata ai sensi dell’art. 31 del d. lgs n. 50/2016, 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), relativamente al contratto di fornitura avente ad oggetto 
“Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni 
– Lotto 1 – Ed.1 ID SOGEF 2181“– CIG Master 8133302522 – CIG derivato 9126570BCF; 

 



3 

 

Art. 2 

L’Ing. Francesco BALDONI, Dirigente del Ministero del turismo, è nominato Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto (DEC) per la fornitura sopra specificata; 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti 
degli articoli 21 e 24 del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.. 

Firmato digitalmente da
Gianluca Laganà
CN = Gianluca Laganà
C = IT


